荆州九菱科技股份有限公司   2021 年年度报告   2022-015

20

试相关内部控制运行的有效性；

（2）访谈管理层，了解九菱科技公司产品销售收入的确认政策；

（3）检查销售合同，了解主要合同条款或条件，评价收入确认方法是否适当；

（4）对收入和成本执行分析程序，包括：本期与上年同期营业收入、营业成本、毛利率变动幅度

比较分析，毛利率与同行业竞争对手对比分析；

（5）实地走访主要客户，核实收入的真实性；

（6）结合应收账款的审计，执行函证程序，并检查期后回款情况，判断收入的真实性；

（7）采用抽样方式，抽查了与收入确认相关的支持性文件，包括订单、销售合同、公司发货单、

对账单、销售发票等；

（8）针对资产负债表日前后确认的销售收入，核对至客户的对账单、销售发票等支持性文件，以

评估销售收入是否在恰当的期间确认；

（9）检查与营业收入相关的信息是否已在财务报表中作出恰当列报。

(七) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 重要会计政策变更

（1）公司自 2021年 1月 1日起执行财政部于 2018年修订的《企业会计准则第 21号—租赁》。

（2）对于首次执行日前的经营租赁，公司采用首次执行日公司借款利率折现后的现值计量租赁负

债。

（3）首次执行新租赁准则对资产负债表的影响：

资产负债表项目 2020年 12月 31日 影响金额 2021年 1月 1日

资产：

使用权资产  736,725.56  736,725.56

负债：

一年内到期的非流动负债  250,657.64  250,657.64

租赁负债  486,067.91  486,067.91

2. 重要会计估计变更

无。

3、前期会计差错更正

公司存在跨期收入、成本、费用，重分类、费用分配不准确，存货计价不准确，减值准备计提不充

分，以个人卡收取残次品、废品收入及直接支付相关费用、偿还借款等事项，报告期根据公司实际情况

进行还原；前述事项影响的现金流量表金额也相应进行调整，同时对以应收票据支付的固定资产采购款

进行调整。

本项差错已经公司董事会审议通过，本期采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

受影响的 2020 年 12 月 31 日/2020 年度报

表项目名称
重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表：

荆州九菱科技股份有限公司   2021 年年度报告   2022-015

21

货币资金 12,308,002.43 1,298,443.67 13,606,446.10

应收票据 18,074,938.97 6,263,203.36 24,338,142.33

应收账款 49,991,481.88 13,614,713.88 63,606,195.76

应收款项融资 31,097,009.94 -5,745,535.27 25,351,474.67

其他应收款 - 967,482.22 967,482.22

存货 21,707,819.56 1,977,875.50 23,685,695.06

其他流动资产 2,668,512.00 95,250.35 2,763,762.35

长期股权投资

递延所得税资产 295,730.69 43,493.53 339,224.22

应付账款 10,672,899.83 737,308.86 11,410,208.69

应付职工薪酬 3,115,115.79 952,508.73 4,067,624.52

应交税费 8,394,452.95 4,709,866.23 13,104,319.18

其他应付款 22,176,281.50 -1,335,570.80 20,840,710.70

其他流动负债 6,385,260.01 533,143.52 6,918,403.53

盈余公积 7,251,031.44 1,249,007.18 8,500,038.62

未分配利润 37,081,525.55 11,668,663.52 48,750,189.07

利润表：

营业收入 139,515,125.09  2,235,169.79 141,750,294.88

营业成本 94,167,008.18  1,490,279.57 95,657,287.75

税金及附加 1,317,274.65  -246,957.86 1,070,316.79

销售费用 1,449,671.77  350,542.66 1,800,214.43

管理费用 7,422,010.82  -1,191,993.77 6,230,017.05

研发费用 8,493,644.25  -1,203,863.73 7,289,780.52

财务费用 1,447,475.15 -128,426.30 1,319,048.85

资产减值损失  -21,845.43 -21,845.43

信用减值损失 -132,913.06 -2,345.79 -135,258.85

资产处置收益 500.00  13,980.00 14,480.00

所得税费用 3,435,140.03  669,783.59 4,104,923.62

归属于母公司所有者的净利润 28,371,450.56  2,485,594.41 30,857,044.97

荆州九菱科技股份有限公司   2021 年年度报告   2022-015

22

现金流量表：

销售商品、提供劳务收到的现金 96,078,929.91  -296,154.51 95,782,775.40

收到其他与经营活动有关的现金 2,282,332.47  418,932.11  2,701,264.58

购买商品、接受劳务支付的现金 47,789,597.42  -851,839.62 46,937,757.80

支付给职工以及为职工支付的现金 21,813,095.33  524,589.54 22,337,684.87

支付其他与经营活动有关的现金 3,624,307.21  2,390,873.25 6,015,180.46

处置固定资产、无形资产和其他长期资产

收回的现金净额
5,020,674.00   17,980.00 5,038,654.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金
3,306,535.74  -2,816,878.98 489,656.76

支付其他与投资活动有关的现金 - 108,647.00 108,647.00

收到其他与筹资活动有关的现金 386,688.00 9,613,312.00 10,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 29,303,683.37  -713,679.71 28,590,003.66

支付其他与筹资活动有关的现金 7,000,000.00  10,891,353.00 17,891,353.00

(八) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司积极履行扶贫社会责任，以公司残疾员工和社会残疾人家庭为帮扶对象，公司提供合适的岗

位，为残疾人提供更多的就业机会，同时加大培训力度，提高就业质量，从而改善残疾人的生活状态。

另外公司每月对内部残疾职工中的困难户进行补贴 200元。

公司多年一直主动对关沮镇白水村因残因病贫困户进行帮扶。

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司是社会福利企业，为残疾人提供合适的岗位、提供更多的就业机会是公司的社会责任。报告期

内公司安置 61名残疾人就业。

公司的前身是校办企业，所以公司每年都会捐资助学。报告期内，公司捐赠荆州市第四中学 10 万

元助学经费；公司向合肥工业大学教育基金会捐赠 15万元，在材料科学与工程学院设立助学、奖学金，

奖励品学兼优的贫困学生。

荆州九菱科技股份有限公司   2021 年年度报告   2022-015

23

三、 持续经营评价

本年度公司经营情况仍然保持健康持续平稳发展，公司产品市场占有率稳定，经营业绩稳定，资产

负债结构合理，公司具备持续经营能力，不存在影响持续经营能力的重大不利风险。

[…]

注：拆借资金到期后根据资金需求决定是否偿还，若无需偿还借款，则将本金及利息进行转贷，转

为下一期本金，故报告期存在转贷行为，导致资金拆借发生额与“附注五、41.合并现金流量表项目注释”

中股东的资金存在差异。

5. 关联方资产转让、债务重组情况

无。

6. 关键管理人员报酬

项  目 本期数 上年同期数

关键管理人员报酬   1,973,225.13   1,880,255.10

7. 其他关联交易

项  目 本期数 上年同期数

拆入资金的利息支出 1,283,564.61  1,698,742.94

拆出资金的利息收入 27,147.56  15,527.22

(三) 关联方应收应付款项

1. 应收关联方款项

无。

2. 应付关联方款项

项目名称 关联方 期末数 期初数

应付账款 荆州市久和金属热处理有限公司 500,000.00 500,000.00

合  计  500,000.00 500,000.00

其他应付款 徐洪林 2,142,914.49  5,835,119.53

其他应付款 许文怀 1,538,091.10  1,606,095.63

其他应付款 徐顺富 873,542.73  979,167.66

其他应付款 许西桥 7,763,991.72  12,201,911.69

其他应付款 张青 4,135.05  95,734.83

合  计  12,322,675.09 20,718,029.34

注：其他应付款期末余额包含各股东向公司提供的借款及利息。

十一、承诺及或有事项

   截至 2021 年 12 月 31 日，本公司无需披露的承诺及或有事项。

荆州九菱科技股份有限公司   2021 年年度报告   2022-015

104

十二、资产负债表日后事项

   截至 2022 年 4 月 26 日，本公司无需披露的资产负债表日后事项。

十三、其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

公司存在跨期收入、成本、费用，重分类、费用分配不准确，存货计价不准确，减值准备计提不充

分，以个人卡收取残次品、废品收入及直接支付相关费用、偿还借款等事项，报告期根据公司实际情况

进行还原；前述事项影响的现金流量表金额也相应进行调整，同时对以应收票据支付的固定资产采购款

进行调整。

本项差错已经公司董事会审议通过，本期采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

受影响的 2020 年 12 月 31 日/2020 年度报

表项目名称
重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产负债表：

货币资金 12,308,002.43 1,298,443.67 13,606,446.10

应收票据 18,074,938.97 6,263,203.36 24,338,142.33

应收账款 49,991,481.88 13,614,713.88 63,606,195.76

应收款项融资 31,097,009.94 -5,745,535.27 25,351,474.67

其他应收款 - 967,482.22 967,482.22

存货 21,707,819.56 1,977,875.50 23,685,695.06

其他流动资产 2,668,512.00 95,250.35 2,763,762.35

长期股权投资

递延所得税资产 295,730.69 43,493.53 339,224.22

应付账款 10,672,899.83 737,308.86 11,410,208.69

应付职工薪酬 3,115,115.79 952,508.73 4,067,624.52

应交税费 8,394,452.95 4,709,866.23 13,104,319.18

其他应付款 22,176,281.50 -1,335,570.80 20,840,710.70

其他流动负债 6,385,260.01 533,143.52 6,918,403.53

盈余公积 7,251,031.44 1,249,007.18 8,500,038.62

未分配利润 37,081,525.55 11,668,663.52 48,750,189.07

利润表：

营业收入 139,515,125.09  2,235,169.79 141,750,294.88

营业成本 94,167,008.18  1,490,279.57 95,657,287.75

税金及附加 1,317,274.65  -246,957.86 1,070,316.79

销售费用 1,449,671.77  350,542.66 1,800,214.43

管理费用 7,422,010.82  -1,191,993.77 6,230,017.05

研发费用 8,493,644.25  -1,203,863.73 7,289,780.52

财务费用 1,447,475.15 -128,426.30 1,319,048.85

荆州九菱科技股份有限公司   2021 年年度报告   2022-015

105

受影响的 2020 年 12 月 31 日/2020 年度报

表项目名称
重述前金额 累计影响金额 重述后金额

资产减值损失  -21,845.43 -21,845.43

信用减值损失 -132,913.06 -2,345.79 -135,258.85

资产处置收益 500.00  13,980.00 14,480.00

所得税费用 3,435,140.03  669,783.59 4,104,923.62

归属于母公司所有者的净利润 28,371,450.56  2,485,594.41 30,857,044.97

现金流量表：

销售商品、提供劳务收到的现金 96,078,929.91  -296,154.51 95,782,775.40

收到其他与经营活动有关的现金 2,282,332.47  418,932.11  2,701,264.58

购买商品、接受劳务支付的现金 47,789,597.42  -851,839.62 46,937,757.80

支付给职工以及为职工支付的现金 21,813,095.33  524,589.54 22,337,684.87

支付其他与经营活动有关的现金 3,624,307.21  2,390,873.25 6,015,180.46

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收

回的现金净额
5,020,674.00   17,980.00 5,038,654.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支

付的现金
3,306,535.74  -2,816,878.98 489,656.76

支付其他与投资活动有关的现金 - 108,647.00 108,647.00

收到其他与筹资活动有关的现金 386,688.00 9,613,312.00 10,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 29,303,683.37  -713,679.71 28,590,003.66

支付其他与筹资活动有关的现金 7,000,000.00  10,891,353.00 17,891,353.00

十四、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

(1) 明细情况

1) 类别明细情况

种  类

期末数

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项计提坏账准备 1,241,653.40  1.92  1,241,653.40  100.00  -

按组合计提坏账准备 63,316,655.56 98.08  541,785.02  0.86  62,774,870.54

合  计 64,558,308.96 100.00  1,783,438.42  2.76  62,774,870.54

(续上表)

种  类
期初数

账面余额 坏账准备 账面价值

荆州九菱科技股份有限公司   2021 年年度报告   2022-015

106

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项计提坏账准备 1,504,734.67  2.30  1,504,734.67  100.00  -

按组合计提坏账准备 64,059,939.84  97.70  453,744.08  0.71  63,606,195.76

合  计 65,564,674.51  100.00  1,958,478.75  2.99  63,606,195.76

2) 期末单项计提坏账准备的应收账款

单位名称 账面余额 坏账准备 计提比例(%) 计提理由

江苏天发动力科技

有限公司
1,241,653.40 1,241,653.40 100.00 已破产清算

小  计 1,241,653.40 1,241,653.40 100.00

3) 采用组合计提坏账准备的应收账款

项  目

期末数 期初数

账面余额 坏账准备
计提比例

(%)
账面余额 坏账准备

计提比

例(%)

账龄组合 63,316,655.56  541,785.02  0.86  64,059,939.84 453,744.08 0.71

小  计 63,316,655.56  541,785.02  0.86  64,059,939.84 453,744.08 0.71

4) 采用账龄组合计提坏账准备的应收账款

账  龄
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内  62,218,206.40   99,549.13  0.16

1-2 年 450,983.25  42,257.13  9.37

2-3 年 319,399.89  114,089.64  35.72

3-4 年 43,708.87  25,167.57  57.58

4-5 年 196,963.30  173,327.70  88.00

5 年以上 87,393.85  87,393.85  100.00

小  计  63,316,655.56   541,785.02  0.86

(续上表)

账  龄
期初数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内  62,854,590.12   100,567.34  0.16

1-2 年 711,494.43  59,836.68  8.41

2-3 年 139,249.02  54,348.89  39.03

3-4 年 250,772.72  140,432.72  56.00

4-5 年 53,283.85  48,008.75  90.10

5 年以上 50,549.70  50,549.70  100.00

荆州九菱科技股份有限公司   2021 年年度报告   2022-015

107

账  龄
期初数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

小  计  64,059,939.84   453,744.08  0.71

(2)坏账准备变动情况

1) 明细情况

项  目 期初数
本期增加 本期减少

期末数
计提 收回 其他 转回 核销 其他

单项计提坏账

准备
1,504,734.67   263,081.27   1,241,653.40

按组合计提坏

账准备
453,744.08  88,040.94   541,785.02

小  计 1,958,478.75  88,040.94   263,081.27   1,783,438.42

2) 本期重要的坏账准备收回或转回情况

单位名称 收回或转回金额 收回方式

江苏天发动力科技有限公司 263,081.27  清算后以银行存款支付

小  计 263,081.27

 (3) 应收账款金额前 5 名情况

单位名称 账面余额
占应收账款余额的比

例(%)
坏账准备

湖北神电汽车电机有限公司 14,816,934.20  22.95  23,707.10

奇精机械股份有限公司 6,480,415.87  10.04  10,368.67

潍坊佩特来电器有限公司 5,680,221.22  8.80  9,088.35

浙江三星机电股份有限公司 3,150,620.33  4.63  4,780.85

黄石东贝压缩机有限公司 2,988,032.26  4.88  5,040.99

小  计  33,116,223.88  51.30   52,985.96

2. 其他应收款

(1) 明细情况

项  目 期末数 期初数

应收利息

应收股利

其他应收款 123,039.18 967,482.22

合  计 123,039.18 967,482.22

(2) 应收利息

无。

(3) 应收股利

   无。

荆州九菱科技股份有限公司   2021 年年度报告   2022-015

108

(4) 其他应收款

1) 明细情况

① 类别明细情况

种  类

期末数

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备  124,282.00  100.00   1,242.82  1.00  123,039.18

合  计  124,282.00  100.00   1,242.82  1.00  123,039.18

(续上表)

种  类

期初数

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备  974,562.22  100.00   7,080.00  0.73  967,482.22

合  计  974,562.22  100.00   7,080.00  0.73  967,482.22

②采用组合计提坏账准备的其他应收款

组合名称
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

关联方组合

账龄组合 124,282.00   1,242.82  1.00

其中：1 年以内 124,282.00  1,242.82  1.00

小  计 124,282.00   1,242.82  1.00

(续上表)

组合名称
期初数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

关联方组合 266,562.22   - -

账龄组合 708,000.00   7,080.00  1.00

其中：1 年以内 708,000.00 7,080.00  1.00

小  计  974,562.22  7,080.00  0.73

2) 坏账准备变动情况

项  目

第一阶段 第二阶段 第三阶段

小  计
未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预期信

用损失(未发生信用

减值)

整个存续期预期

信用损失(已发生

信用减值)

荆州九菱科技股份有限公司   2021 年年度报告   2022-015

109

项  目

第一阶段 第二阶段 第三阶段

小  计
未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预期信

用损失(未发生信用

减值)

整个存续期预期

信用损失(已发生

信用减值)

期初数 7,080.00   7,080.00

本期计提

本期收回

本期转回 5,837.18   5,837.18

本期核销

其他变动

期末数 1,242.82   1,242.82

3) 其他应收款款项性质分类情况

款项性质 期末数 期初数

往来款  974,562.22

代垫五险一金 124,282.00

小  计 124,282.00   974,562.22

4) 其他应收款金额前 5 名情况

单位名称 款项性质 账面余额 账龄
占其他应收款余

额的比例(%)
坏账准备

员工个人 代垫五险一金 124,282.00  1 年以内 100.00  1,242.82

小  计   124,282.00   100.00  1,242.82

3. 长期股权投资

(1) 明细情况

项  目
期末数 期初数

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投

资
2,000,000.00 503,413.65  1,496,586.35  2,000,000.00 503,057.43  1,496,942.57

合  计 2,000,000.00 503,413.65  1,496,586.35  2,000,000.00 503,057.43  1,496,942.57

(2) 对子公司投资

被投资单位 期初数 本期增加 本期减少 期末数 本期计提减

值准备

减值准备期末

数

荆州九驰高能材料

有限公司
2,000,000.00   2,000,000.00 356.22  503,413.65

小  计 2,000,000.00   2,000,000.00 356.22  503,413.65

4. 营业收入/营业成本

项  目 本期数 上年同期数

荆州九菱科技股份有限公司   2021 年年度报告   2022-015

110

收入 成本 收入 成本

主营业务收入 155,403,798.64  107,376,650.05  141,422,902.28  95,657,287.75

其他业务收入 283,254.87  0 327,392.60  0

合  计  155,687,053.51   107,376,650.05   141,750,294.88   95,657,287.75

5. 投资收益

项  目 本期数 上年同期数

理财产品利息收益 501,006.29  303,374.81

合  计 501,006.29  303,374.81